
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
"Commissione medico locale presso l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Pescara per gli 
accertamenti dell'idoneità alla guida di veicoli, ai sensi dell'art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 
495 - Modifica ed integrazione Decreto Presidenziale n. 32/2025 " 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 

 
VISTO l’art. 119 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii., "Nuovo codice della Strada", recante 

norme sull'accertamento dei requisiti fisici e psichici necessari ai fini dell'idoneità alla guida di veicoli 

che stabilisce la competenza delle commissioni mediche locali presso le Unità Sanitarie Locali; 

VISTO l’art. 330 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii., "Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo codice della strada", che definisce la costituzione e il funzionamento delle 

commissioni mediche locali di cui al punto precedente; 

RICHIAMATI in particolare, i commi 1, 2, 3 e 4 del predetto art. 330, che dispongono: 

-comma 1 "Le Commissioni Mediche Locali sono costituite con provvedimento del presidente della 

regione o delle province autonome di Trento e di Bolzano, presso i servizi dell'Azienda sanitaria 

locale, che svolgono funzioni in materia medico-legale”; 

-comma 2 “La commissione è composta da un presidente, due membri effettivi e almeno due 

supplenti, individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all'articolo 119, comma 2, del 

codice, tutti in attività di servizio, designati dalle amministrazioni competenti. I membri partecipanti 

alle sedute della commissione, effettivi o supplenti, devono appartenere ad amministrazioni diverse”; 

-comma 3 “Il presidente della commissione medica locale è nominato, con provvedimento del 

presidente della regione o delle province autonome di Trento e di Bolzano, nella persona 

responsabile dei servizi di cui al comma 1."; 

-comma 4 “il presidente designa un vicepresidente scelto tra i membri effettivi, che lo sostituisce in 

caso di sua assenza o impedimento”; 

PRECISATO che eventuali integrazioni, con personale di diversa qualifica, per le finalità specifiche 

previste dal comma 5 non sono contemplate dall’art. 330 comma 1 e 2 e pertanto non sono oggetto 

del presente atto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 24 giugno 2025, con il quale è 

stata modificata, in conformità, la composizione della Commissione medica locale dell’Azienda Unità 

Sanitaria Locale di Pescara costituita con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 56 del 

1 luglio 2024; 

VISTA la nota Prot. n. 82921/25 del 27.08.2025 (acquisita al protocollo regionale con il numero 

RA/342586/25 di pari data) agli atti del Servizio regionale Prevenzione, Sicurezza Alimentare e 



Veterinaria – DPF023, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara 

designa un Medico della ASL quale ulteriore membro supplente, con richiesta di modificare la 

composizione della Commissione Medica Locale in essere, come da allegato A al presente atto; 

RITENUTO pertanto, di nominare in conformità la Commissione medica locale di cui al l'art. 330 del 

D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

PRECISATO che il presente Atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale; 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale prot. RA/0479434 del 08/11/2022 recante 

“Disciplina in materia di incompatibilità/inconferibilità e obbligo di trasparenza. Indirizzi operativi del 

vigente P.I.A.O.”; 

RITENUTO di dover precisare, in conformità alla stessa, che con il presente atto non si conferiscono 

incarichi soggetti alla disciplina delle incompatibilità/inconferibilità e che non sono presenti in esso 

dati da omettere o minimizzare, per cui è possibile procedere alla integrale pubblicazione del 

presente atto e del suo allegato parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ed il Dirigente del Servizio 

Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria hanno espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente decreto ed alla sua conformità alla 

legislazione vigente; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

- di PRENDERE ATTO della designazione contenuta nella nota provvedimentale del Direttore Generale 

dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Pescara richiamata in premessa relativa alla composizione 

della Commissione medica locale per gli accertamenti dell’idoneità alla guida di veicoli per l’ambito 

territoriale della Provincia di Pescara; 

- di MODIFICARE, in conformità, la composizione della Commissione medica locale dell’Azienda 

Unità Sanitaria Locale di Pescara contenuta nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 

del 24 giugno 2025, che per l'effetto risulta costituita come riportato nell’allegato A al presente atto; 

- di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ASL di Pescara. 

 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luigi Petrucci 
Il Direttore Vicario del 

Dipartimento 
Ing. Camillo Odio 

Il Componente la Giunta 
Dott.ssa Nicoletta Verì 

   

 

 

Il Presidente della Giunta regionale 
Dott. Marco Marsilio 


		2025-09-11T14:52:36+0200
	LUIGI PETRUCCI


		2025-09-11T15:21:07+0200
	CAMILLO ODIO


		2025-09-12T12:01:10+0200
	NICOLETTA VERI'


		2025-09-16T16:27:29+0200
	MARCO MARSILIO




